

Số: /BC-SKHCN

Bình Phước, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ và kết quả hoạt động khoa học và công nghệ Quý I năm 2024

Theo nội dung Công văn số 545/SKHĐT-THQH ngày 12/3/2024 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính phủ và tình hình kinh tế - xã hội Quý I năm 2024. Sở Khoa học và Công nghệ (Sở, KH&CN) báo cáo kết quả thực hiện như sau:

PHẦN I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 01/NQ-CP CỦA CHÍNH PHỦ

Thực hiện Chương trình hành động số 43/CTr-UBND ngày 01/02/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ, ngày 05/02/2024, Sở KH&CN đã ban hành Kế hoạch số 273/KH-SKHCN ngày 05/02/2024 để triển khai thực hiện chương trình này và đã đạt được một số kết quả cụ thể:

1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 299/KH-UBND ngày 17/10/2022 của UBND tỉnh về nghiên cứu, ứng dụng KH&CN trong các lĩnh vực giai đoạn 2021 - 2025; tiếp tục phối hợp với các trường đại học, viện nghiên cứu, doanh nghiệp KH&CN thực hiện một số nghiên cứu, ứng dụng KH&CN phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; nâng cao chất lượng hoạt động chuyển giao, ứng dụng kết quả các đề tài nghiên cứu KH&CN đi vào thực tiễn cuộc sống.

1.1. Nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh

Trong Quý I/2024, Sở KH&CN đã phối hợp với các viện, trường, sở, ngành và các đơn vị trong và ngoài tỉnh tiếp tục thực hiện 12 đề tài chuyển tiếp, tiếp tục thực hiện các thủ tục để triển khai 05 đề tài trong danh mục 2023 và chuẩn bị triển khai 03 đề tài mới trong kế hoạch năm 2024. Cụ thể như sau:

Đối với 12 đề tài chuyển tiếp: đã tổ chức họp nghiệm thu với kết quả đạt 03 đề tài và đã hướng dẫn Cơ quan chủ trì và Chủ nhiệm đề tài hoàn thiện hồ sơ sau nghiệm thu; tổ chức kiểm tra tiến độ của 01 đề tài (kết quả đạt¹). Qua đó, đã ban hành các văn bản đôn đốc việc kiểm tra tiến độ² và hướng dẫn các thủ tục nghiệm thu³ đối với các đề tài dự kiến hoàn thành trong năm 2024.

Đối với 05 đề tài trong danh mục năm 2023: đã trình Hội đồng KH&CN cấp tỉnh và UBND tỉnh chấp thuận tiếp tục thực hiện các thủ tục để triển khai thực hiện trong năm 2024. Hiện đang chờ thẩm định kinh phí.

¹ Đề tài: Nghiên cứu thành phần sâu, bệnh hại và xây dựng quy trình quản lý dịch hại chính trên cây Sầu riêng tại tỉnh Bình Phước.

² Công văn số 223/SKHCN-QLKH&CN ngày 29/01/2024.

³ Công văn số 227/SKHCN-QLKH&CN ngày 30/01/2024.

Đối với 03 đề tài trong danh mục năm 2024: đã thực hiện việc thông báo tuyển chọn; hướng dẫn các thủ tục đăng ký tuyển chọn tổ chức, cá nhân chủ trì nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh năm 2024 và hướng dẫn đề xuất nhiệm vụ KH&CN năm 2025.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 23/02/2024 về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới. Trên cơ sở đó, đã xây dựng dự thảo Kế hoạch của Sở thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 189/NQ-CP ngày 16/11/2023 của Chính phủ; Kế hoạch số 153-KH/TU ngày 11/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 23/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới, hiện đang lấy ý kiến góp ý của các phòng chuyên môn, dự kiến sẽ ban hành và cuối tháng 3/2024.

Sở KH&CN có văn bản đề nghị báo cáo kết quả ứng dụng các đề tài khoa học cấp tỉnh. Đồng thời đã tổ chức buổi làm việc với các sở, ngành để bàn về vấn đề chuyển giao ứng dụng kết quả nghiên cứu của các đề tài khoa học cấp tỉnh⁴. Tuy nhiên, việc giao quyền sử dụng kết quả và xử lý tài sản của các đề tài vẫn đang gặp nhiều khó khăn, vướng mắc nên trong Quý I/2024 vẫn chưa thể tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định giao quyền sử dụng kết quả đề tài cho các đơn vị có nhu cầu.

1.2. Nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp cơ sở: tiếp tục theo dõi các nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở chuyên tiếp sang năm 2024; thực hiện nghiệm thu 01 đề tài và 01 dự án. Kiểm tra tiến độ 03 dự án, kết quả 02 dự án tiến độ đạt yêu cầu, 01 dự án chậm tiến độ, 01 dự án sẽ kiểm tra tiến độ trong cuối tháng 03; thông báo tuyển chọn tổ chức, cá nhân chủ trì thực hiện nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở năm 2024; ban hành công văn hướng dẫn đề xuất nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở năm 2025.

1.3. Chương trình hỗ trợ ứng dụng chuyển giao KH&CN phục vụ phát triển kinh tế - xã hội các huyện biên giới tỉnh Bình Phước giai đoạn 2020 - 2025 (Chương trình biên giới); Dự án nông thôn miền núi; Chương trình KH&CN phục vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 (Chương trình nông thôn mới)

1.3.1. Chương trình biên giới: tham mưu tổ chức họp Hội đồng xét nội dung nhiệm vụ thuộc Chương trình hỗ trợ ứng dụng chuyển giao KH&CN phục vụ phát triển kinh tế- xã hội các huyện biên giới tỉnh Bình Phước giai đoạn 2020-2025, bắt đầu thực hiện năm 2023 đối với nhiệm vụ: “Ứng dụng khoa học và công nghệ xây dựng mô hình nông nghiệp thông minh”.

1.3.2. Dự án nông thôn miền núi: tiếp tục theo dõi việc triển khai Dự án: “Chuyển giao tiến bộ kỹ thuật và xây dựng mô hình nuôi dê lai hướng thịt (Boer x Bách Thảo) tại tỉnh Bình Phước”: Đang thực hiện đúng tiến độ.

1.3.3. Chương trình nông thôn mới: năm 2024, Sở KH&CN không được phân bổ kinh phí thực hiện các nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, lý do: nguồn kinh phí xây dựng nông thôn mới phải giải ngân và quyết toán trong năm tài chính; nhiệm vụ KH&CN

⁴ Đối với 3 đề tài: 1/. Âm nhạc của người S'tiêng Bình Phước - Khảo cứu, bảo tồn và phát triển; 2/. Nghiên cứu đánh giá các điều kiện và đề xuất giải pháp phát triển hệ thống logistics trên địa bàn tỉnh Bình Phước; 3/. Nghiên cứu thực trạng và giải pháp phát triển nghề nuôi chim yến tại tỉnh Bình Phước.

khi thực hiện thời gian nhanh nhất là 18 tháng, vì vậy kinh phí để thực hiện nhiệm vụ KH&CN xây dựng nông thôn mới gặp rất nhiều khó khăn khi triển khai thực hiện, đã đề nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Bộ KH&CN hướng dẫn.

2. Tiếp tục thúc đẩy sự phát triển của khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo; phát triển hệ thống đổi mới sáng tạo theo hướng lấy doanh nghiệp làm trung tâm; triển khai thực hiện có trọng điểm Đề án hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Bình Phước đến năm 2025.

Sở KH&CN thông báo đến các sở ban ngành triển khai phối hợp thực hiện Quyết định số 33/2023/QĐ-TTg ngày 29/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ quy định hồ sơ, trình tự, thủ tục thực hiện giám định chất lượng và giá trị máy móc, thiết bị, dây chuyền công nghệ trong dự án đầu tư; thông báo đến các doanh nghiệp khoa học công nghệ trên địa bàn tỉnh đăng ký tham gia Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ năm 2025.

3. Tập trung các giải pháp hỗ trợ, khuyến khích doanh nghiệp nâng cao năng lực hấp thụ công nghệ và đẩy mạnh đổi mới công nghệ, nâng cao năng suất lao động; đẩy mạnh phát triển thị trường KH&CN; hoạt động chuyển giao công nghệ; thẩm định công nghệ dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh

Sở KH&CN tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả 03 năm thực hiện Chiến lược quốc gia về nghiên cứu, phát triển và ứng dụng trí tuệ nhân tạo; góp ý dự thảo Tờ trình và Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Kết nối các sản phẩm dịch vụ công nghệ vùng Đông Nam Bộ”; lấy ý kiến góp ý của các sở, ngành liên quan về dự thảo hồ sơ xin chủ trương thay thế Quyết định số 596/QĐ-UBND ngày 17/4/2023 của UBND tỉnh ban hành Quy định về hồ sơ, trình tự, thủ tục, hội đồng thẩm định thực hiện chính sách hỗ trợ tổ chức, cá nhân đầu tư, đổi mới thiết bị, công nghệ trên địa bàn tỉnh Bình Phước theo Nghị quyết số 12/2021/NQ-HĐND ngày 30/9/2021 của HĐND tỉnh.

4. Đẩy mạnh hoạt động về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hoá

Sở đã xây dựng kế hoạch, lập dự toán kinh phí và gửi Sở Tài chính thẩm định kinh phí 02 kế hoạch: Kế hoạch triển khai Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 27/7/2023 của UBND tỉnh về Hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước và Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2024⁵.

5. Tập trung thúc đẩy bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp, phát triển và khai thác tài sản trí tuệ phục vụ phát triển kinh tế và hội nhập quốc tế

Tổ chức tập huấn ứng dụng công cụ chatbot về sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Bình Phước cho toàn thể cán bộ công chức, viên chức Sở Khoa học và công nghệ.

⁵ triển khai Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 21/6/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số 996/QĐ-TTg ngày 10/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”..

PHẦN II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

QUÝ I NĂM 2024

1. Hoạt động khoa học và công nghệ cấp tỉnh

Trong Quý I/2024, Sở KH&CN đã phối hợp với các viện, trường, sở, ngành và các đơn vị trong và ngoài tỉnh tiếp tục thực hiện 12 đề tài chuyển tiếp, tiếp tục thực hiện các thủ tục để triển khai 05 đề tài trong danh mục 2023 và chuẩn bị triển khai 03 đề tài mới trong kế hoạch năm 2024. Cụ thể như sau:

- Đối với 12 đề tài chuyển tiếp: đã nghiệm thu 03 đề tài⁶, kết quả cả 03 đề tài đều được nghiệm thu xếp loại đạt, đã hướng dẫn cơ quan chủ trì và chủ nhiệm đề tài hoàn thiện hồ sơ sau nghiệm thu; tổ chức kiểm tra tiến độ của 01 đề tài, kết quả đạt⁷. Ban hành các văn bản đôn đốc việc kiểm tra tiến độ⁸ và hướng dẫn các thủ tục nghiệm thu⁹ đối với các đề tài dự kiến hoàn thành trong năm 2024.

- Đối với 05 đề tài trong danh mục năm 2023: đã trình Hội đồng KH&CN cấp tỉnh và UBND tỉnh chấp thuận tiếp tục thực hiện các thủ tục để triển khai thực hiện trong năm 2024. Hiện đang chờ thẩm định kinh phí.

- Thực hiện việc thông báo tuyển chọn; hướng dẫn các thủ tục đăng ký tuyển chọn tổ chức, cá nhân chủ trì đối với 03 nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh năm 2024 và hướng dẫn đề xuất nhiệm vụ KH&CN năm 2025.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 23/02/2024 về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới (Kế hoạch số 66/KH-UBND). Trên cơ sở đó, Sở đã xây dựng dự thảo kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 189/NQ-CP ngày 16/11/2023 của Chính phủ; Kế hoạch số 153-KH/TU ngày 11/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 66/KH-UBND, hiện đang lấy ý kiến góp ý của các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc, dự kiến sẽ trình ký ban hành và cuối tháng 3/2024.

- Có văn bản đề nghị báo cáo kết quả ứng dụng các đề tài khoa học cấp tỉnh; đồng thời đã tổ chức buổi làm việc với các sở, ngành để bàn về vấn đề chuyển giao ứng dụng kết quả nghiên cứu của các đề tài khoa học cấp tỉnh¹⁰. Tuy nhiên việc giao quyền sử dụng kết quả và xử lý tài sản của các đề tài vẫn còn đang gặp nhiều khó khăn, vướng mắc nên trong Quý I/2024 vẫn chưa thể tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định giao quyền sử dụng kết quả đề tài cho các đơn vị có nhu cầu.

⁶ Gồm các đề tài: 1/. Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ xây dựng mô hình sản xuất thực nghiệm các sản phẩm có giá trị gia tăng từ thịt quả điều tại tỉnh Bình Phước; 2/. Khảo sát phòng phồng xạ và xây dựng bản đồ phồng phồng xạ môi trường tỉnh Bình Phước; 3/. Phát triển hệ thống phần mềm quản lý trang trại chăn nuôi, giám sát tình hình dịch bệnh bằng công nghệ GIS.

⁷ Đề tài: Nghiên cứu thành phần sâu, bệnh hại và xây dựng quy trình quản lý dịch hại chính trên cây Sầu riêng tại tỉnh Bình Phước.

⁸ Công văn số 223/SKH&CN-QLKH&CN ngày 29/01/2024.

⁹ Công văn số 227/SKH&CN-QLKH&CN ngày 30/01/2024.

¹⁰ Đối với 3 đề tài: 1/. Âm nhạc của người S'tiêng Bình Phước - Khảo cứu, bảo tồn và phát triển; 2/. Nghiên cứu đánh giá các điều kiện và đề xuất giải pháp phát triển hệ thống logistics trên địa bàn tỉnh Bình Phước; 3/. Nghiên cứu thực trạng và giải pháp phát triển nghề nuôi chim yến tại tỉnh Bình Phước.

2. Hoạt động khoa học và công nghệ cấp cơ sở

Theo dõi các nhiệm vụ KH&CN cơ sở chuyển tiếp. Trong đó nghiệm thu đối với 01 đề tài và 01 dự án. Kiểm tra tiến độ đối với 03 dự án, kết quả 02 dự án tiến độ đạt yêu cầu, 01 dự án chậm tiến độ, 01 dự án sẽ kiểm tra tiến độ trong cuối tháng 03. Thông báo tuyển chọn tổ chức, cá nhân chủ trì thực hiện nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở năm 2024. Hướng dẫn đề xuất nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở năm 2025.

3. Hoạt động quản lý công nghệ và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

Tham mưu UBND tỉnh dự thảo Báo cáo kết quả 03 năm thực hiện Chiến lược quốc gia về nghiên cứu, phát triển và ứng dụng Trí tuệ nhân tạo.

Góp ý dự thảo Tờ trình và Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Kết nối các sàn giao dịch công nghệ vùng Đông Nam Bộ”.

Thông báo đến các sở ban ngành triển khai phối hợp thực hiện Quyết định số 33/2023/QĐ-TTg ngày 29/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ quy định hồ sơ, trình tự, thủ tục thực hiện giám định chất lượng và giá trị máy móc, thiết bị, dây chuyền công nghệ trong dự án đầu tư.

Thông báo đến các doanh nghiệp khoa học công nghệ trên địa bàn tỉnh đăng ký tham gia Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ năm 2025.

Lấy ý kiến các sở, ngành có liên quan về dự thảo hồ sơ xin chủ trương thay thế Quyết định số 596/QĐ-UBND ngày 17/4/2023 của UBND tỉnh ban hành Quy định về hồ sơ, trình tự, thủ tục, hội đồng thẩm định thực hiện chính sách hỗ trợ tổ chức, cá nhân đầu tư, đổi mới thiết bị, công nghệ trên địa bàn tỉnh Bình Phước theo Nghị quyết số 12/2021/NQ-HĐND ngày 30/9/2021 của HĐND tỉnh Bình Phước.

4. Kết quả thực hiện các chương trình hỗ trợ ứng dụng chuyển giao KH&CN

4.1. Chương trình biên giới: tham mưu tổ chức họp Hội đồng xét nội dung nhiệm vụ thuộc Chương trình hỗ trợ ứng dụng chuyển giao KH&CN phục vụ phát triển kinh tế- xã hội các huyện biên giới tỉnh Bình Phước giai đoạn 2020 - 2025, bắt đầu thực hiện từ năm 2023 đối với nhiệm vụ: “Ứng dụng khoa học và công nghệ xây dựng mô hình nông nghiệp thông minh”.

4.2. Dự án nông thôn miền núi: tiếp tục theo dõi việc triển khai Dự án: “Chuyển giao tiên bộ kỹ thuật và xây dựng mô hình nuôi dê lai hướng thịt (Boer x Bách Thảo) tại tỉnh Bình Phước”: Đang thực hiện đúng tiến độ.

4.3. Chương trình nông thôn mới: năm 2024, Sở KH&CN không được phân bổ kinh phí thực hiện các nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, lý do: nguồn kinh phí xây dựng nông thôn mới phải giải ngân và quyết toán trong năm tài chính; nhiệm vụ KH&CN khi thực hiện thời gian nhanh nhất là 18 tháng, vì vậy kinh phí để thực hiện nhiệm vụ KH&CN xây dựng nông thôn mới gặp rất nhiều khó khăn khi triển khai thực hiện, đã đề nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Bộ KH&CN hướng dẫn.

5. Về lĩnh vực Sở hữu trí tuệ (SHTT), hoạt động sáng kiến và thực hiện Đề án 06

5.1. Về Sở hữu trí tuệ

Thực hiện các báo cáo: kết quả thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-CP của Chính phủ về chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TW của Ban Bí thư; kết quả hoạt động quản lý Nhà nước về SHTT năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bình Phước; tình hình thực hiện năm 2023 Chiến lược SHTT đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Phước. Tiếp nhận, tập huấn ứng dụng công cụ chatbot về SHTT cho Sở KH&CN.

5.2. Về hoạt động sáng kiến

Chuẩn bị các nội dung họp Hội đồng sáng kiến tỉnh đợt 01 năm 2024; hướng dẫn các đơn vị chỉnh sửa, bổ sung hồ sơ đề nghị công nhận sáng kiến; thông báo đến các sở, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh mời tham gia Cuộc thi Sáng kiến khoa học 2024.

5.3. Thực hiện một số công việc thuộc Đề án 06

Báo cáo kết quả triển khai, thực hiện Đề án 06/CP theo chức năng, nhiệm vụ của Sở Khoa học và Công nghệ. Ban hành Kế hoạch số 233/KH-SKHCN ngày 30/01/2024 Kế hoạch triển khai, thực hiện Đề án phát triển ứng dụng, dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

6. Hoạt động quản lý tiêu chuẩn đo lường chất lượng và An toàn bức xạ

Tiếp nhận 11 hồ sơ đăng ký kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hóa nhập khẩu, 07 hồ sơ công bố hợp chuẩn đối với sản phẩm gạch terazo, gạch rỗng và gạch đặc đất sét nung, khăn ướt sử dụng một lần và nước rửa tổng hợp dùng cho nhà bếp, 02 thông báo sửa chữa, thay thế cột đo xăng dầu; tiếp nhận và thẩm định gia hạn giấy phép tiến hành công việc bức xạ đối với 01 hồ sơ; cấp 03 chứng chỉ nhân viên bức xạ cho người phụ trách an toàn cơ sở X-quang chẩn đoán trong y tế.

Xây dựng các Kế hoạch: Hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2024; triển khai Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 21/06/2023 của UBND tỉnh Bình Phước về việc thực hiện Đề án 996 “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2024; triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước về truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh năm 2024; kế hoạch thẩm định an toàn, cấp giấy phép tiến hành công việc bức xạ cho các cơ sở sử dụng thiết bị X-quang chẩn đoán trong y tế năm 2024 và gửi Sở Tài chính thẩm định kinh phí đối với hoạt động này.

Tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 1488/QĐ-TTg ngày 24/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt “Kế hoạch phát triển chuẩn đo lường quốc gia đến năm 2030”.

Gửi các văn bản: lấy ý kiến góp ý dự thảo Quyết định phê duyệt Kế hoạch triển khai “Kế hoạch phát triển chuẩn đo lường quốc gia đến năm 2030”; đề nghị Sở Xây dựng chủ trì tổ chức thanh tra, kiểm tra đối với sản phẩm không đạt yêu cầu; có ý kiến

phản hồi Phòng Kinh tế thị xã Bình Long về việc “Xây dựng trang Web App quản lý truy xuất nguồn gốc sản phẩm”.

Tổng hợp ý kiến góp ý dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư số 20/2012/TT-BKHHCN và Thông tư số 21/2012/TT-BKHHCN của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ; gửi văn bản đến các sở, ngành hữu quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố đề nghị góp ý dự thảo kế hoạch triển khai thực hiện diễn tập “Ứng phó sự cố bức xạ và hạt nhân trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2024” và tiếp thu, chỉnh sửa kế hoạch này.

Thông báo doanh nghiệp tham dự Giải thưởng chất lượng quốc gia năm 2024.

7. Công tác thanh tra, kiểm tra về khoa học và công nghệ

Hoàn thành 02 Đoàn kiểm tra Nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa lưu thông trên thị trường đối với 105 cơ sở. Trong đó, có 85 cơ sở kinh doanh xăng, dầu; 15 cơ sở kinh doanh vàng, bạc, 03 cơ sở kinh doanh dầu nhờn và 02 cơ sở kinh doanh đồ điện, điện tử. Kết quả không phát hiện vi phạm.

Thành lập và tiến hành 01 Đoàn thanh tra việc chấp hành các quy định về đo lường và an toàn bức xạ, hạt nhân.

Triển khai 30 văn bản với nội dung tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật tại “Ngày pháp luật” định kỳ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động cơ quan. Góp ý 19 văn bản gửi Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Tài chính và các sở, ngành trên địa bàn tỉnh. Cử công chức tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy định. Trong niên độ không phát sinh đơn.

8. Hoạt động thông tin, thống kê KH&CN

Thực hiện báo cáo thống kê KH&CN theo Thông tư 15/2018/TT-BKHHCN ngày 15/11/2018 của Bộ KH&CN quy định chế độ báo cáo thống kê ngành khoa học và công nghệ. Cấp chứng nhận đăng ký kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước theo quy định tại Thông tư số 14/2014/TT-BKHHCN ngày 11/6/2014 của Bộ KH&CN đối với 01 đề tài KH&CN cấp tỉnh đã nghiệm thu.

9. Hoạt động của đơn vị sự nghiệp (Trung tâm KH&CN)

Trong Quý I, Trung tâm KH&CN đã thực hiện kiểm định 34 cột đo nhiên liệu, 56 điện trở, 202 cân các loại, 04 Bazem bôn, và 03 X-Quang, 05 kiểm xạ, 1185 công tơ điện cho 208 khách hàng.

Hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán 02 nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh và 01 nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở và 01 nhiệm vụ KH&CN khác. Tiếp tục thực hiện 01 nhiệm vụ cấp bộ “Ứng dụng tiến bộ kỹ thuật và xây dựng mô hình nuôi dê lai hướng thịt (Boer x Bách Thảo)” và 02 nhiệm vụ cấp cơ sở¹¹.

Phát hành công văn thông báo lựa chọn đơn vị thụ hưởng tham gia dự án tại địa bàn 03 huyện biên giới tỉnh Bình Phước đối với nhiệm vụ “Xây dựng và phát triển

¹¹ . Nhiệm vụ “Ứng dụng khoa học, công nghệ xây dựng mô hình trồng cây Ba Kích tại tỉnh Bình Phước” : Tiếp tục theo dõi quá trình sinh trưởng và phát triển của cây tại 03 mô hình; Nhiệm vụ “Xây dựng và áp dụng Quy trình thực hành sản xuất nông nghiệp tốt (VietGAP) vào sản xuất trái cây Sầu riêng và Bưởi da xanh trên địa bàn huyện Đồng Phú”: Điều tra tình hình sản xuất cây ăn trái tại huyện Đồng Phú.

nhãn hiệu tập thể và nhãn hiệu hàng hóa cho các sản phẩm nông sản đặc trưng có thể mạnh của 03 huyện biên giới tỉnh Bình Phước”.

Tiếp tục chăm sóc cây và đề xuất ký kết hợp đồng năm 2024 đối với nhiệm vụ Phối hợp thực hiện dự án viện Di truyền (DA15).

Xây dựng kế hoạch vận hành hoạt động thường xuyên của Sàn giao dịch công nghệ và thiết bị tỉnh Bình Phước năm 2024; xây dựng kế hoạch thực hoạt động Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2024; đề xuất danh mục nhiệm vụ KH&CN thực hiện theo dịch vụ công.

ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ KH&CN QUÝ I NĂM 2024

Tiến độ triển khai các nhiệm vụ KH&CN của Sở KH&CN trong Quý I năm 2024 cơ bản đạt yêu cầu theo kế hoạch đề ra.

Tuy nhiên, vẫn còn những khó khăn hạn chế như:

- Việc xin chủ trương ban hành văn bản quy phạm pháp luật phải đảm bảo đúng quy trình, thủ tục. Tuy nhiên, bộ phận chuyên môn chưa có đủ thời gian để rà soát tất cả các văn bản của Trung ương, chưa xây dựng được báo cáo giải trình sự cần thiết phải ban hành quyết định thay thế Quyết định 74/2018/QĐ-UBND, Quyết định 10/2019/QĐ-UBND do đó chưa hoàn thành việc xin chủ trương UBND tỉnh ban hành văn bản quy phạm pháp luật trong tháng 02 theo Kế hoạch công tác năm 2024.

- Về hoạt động sáng kiến cấp tỉnh, dù đã hướng dẫn, đôn đốc liên tục nhưng vẫn còn một số tác giả và đơn vị liên quan chưa kịp thời bổ sung, hoàn thiện hồ sơ sáng kiến theo yêu cầu.

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2024

1. Nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh

tiếp tục quản lý, hướng dẫn các thủ tục về đề tài KH&CN cấp tỉnh. Tổ chức nghiệm thu 01 đề tài¹²; kiểm tra tiến độ 03 đề tài¹³. Tổ chức mở hồ sơ và tham mưu UBND tỉnh thành lập 03 Hội đồng tư vấn tuyển chọn tổ chức, cá nhân chủ trì thực hiện đề tài KH&CN cấp tỉnh năm 2024.

2. Hoạt động khoa học và công nghệ cấp cơ sở

Theo dõi các nhiệm vụ KH&CN cơ sở chuyển tiếp sang năm 2024. Tổ chức họp Hội đồng tư vấn tuyển chọn tổ chức, cá nhân chủ trì thực hiện nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở năm 2024.

3. Hoạt động quản lý công nghệ và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

Hoàn chỉnh dự thảo hồ sơ xin chủ trương thay thế Quyết định số 596/QĐ-UBND ngày 17/4/2023 của UBND tỉnh ban hành Quy định về hồ sơ, trình tự, thủ tục,

¹² Đề tài “Giải pháp nâng cao chất lượng giám sát trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh”

¹³ Gồm: 1/. Nâng cao chất lượng công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra các vụ án xâm phạm tình dục trẻ em trên địa bàn tỉnh Bình Phước; 2/. Phân tích, xác định các chất có giá trị dược liệu và xây dựng mô hình trồng nấm linh chi (*Ganoderma* sp.) mọc trên thân cây họ tre nứa trong môi trường nhân tạo và xâm nhiễm vào môi trường tự nhiên tại Vườn Quốc gia Bù Gia Mập; 3/. Nghiên cứu, bảo tồn và phát triển nguồn gen các loài trà mi (*Camellia* sp.) tại Vườn Quốc gia Bù Gia Mập tỉnh Bình Phước.

hội đồng thẩm định thực hiện chính sách hỗ trợ tổ chức, cá nhân đầu tư, đổi mới thiết bị, công nghệ trên địa bàn tỉnh Bình Phước theo Nghị quyết số 12/2021/NQ-HĐND ngày 30/9/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước trình UBND tỉnh.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành các kế hoạch: kế hoạch hoạt động Sàn giao dịch công nghệ và thiết bị tỉnh Bình Phước năm 2024; kế hoạch triển khai hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2024; kế hoạch triển khai Quyết định số 127/QĐ-TTg ngày 26/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Chiến lược quốc gia về phát triển và ứng dụng trí tuệ nhân tạo đến năm 2030.

4. Các chương trình hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao KH&CN

4.1. Chương trình biên giới: Kiểm tra tiến độ nhiệm vụ bắt đầu thực hiện năm 2022; Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt thuyết minh và dự toán nhiệm vụ thuộc Chương trình hỗ trợ ứng dụng chuyển giao khoa học công nghệ phục vụ phát triển kinh tế- xã hội các huyện biên giới tỉnh Bình Phước giai đoạn 2020 - 2025, bắt đầu thực hiện năm 2023 đối với nhiệm vụ: “Ứng dụng khoa học và công nghệ xây dựng mô hình nông nghiệp thông minh”.

4.2. Dự án nông thôn miền núi: Tiếp tục phối hợp với Trung tâm KH&CN theo dõi việc triển khai Dự án: “Chuyển giao tiến bộ kỹ thuật và xây dựng mô hình nuôi dê lai hướng thịt (Boer x Bách Thảo) tại tỉnh Bình Phước”.

4.3. Chương trình nông thôn mới: Tiếp tục thực hiện khi có hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Bộ Khoa học và Công nghệ về sử dụng nguồn kinh phí xây dựng nông thôn mới trong thực hiện nhiệm vụ KH&CN.

5. Hoạt động sở hữu trí tuệ

Triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch công tác năm 2024; tư vấn, hướng dẫn cho các tổ chức, cá nhân về thủ tục pháp lý và kiến thức liên quan đến sở hữu trí tuệ theo nhu cầu.

Lập dự toán và trình thẩm định kinh phí hoạt động sáng kiến năm 2024; tiếp tục xử lý các hồ sơ sáng kiến đã tiếp nhận; chuẩn bị các nội dung, đăng ký lịch họp Hội đồng sáng kiến đợt 01/2024.

6. Hoạt động quản lý tiêu chuẩn đo lường chất lượng và an toàn bức xạ

Lĩnh vực an toàn bức xạ, hạt nhân: Cấp phép X-Quang trong y tế và chứng chỉ nhân viên phụ trách an toàn bức xạ; triển khai Kế hoạch ứng phó sự cố hạt nhân cấp tỉnh; thực hiện Đoàn thanh tra về An toàn Bức xạ hạt nhân.

Lĩnh vực truy xuất nguồn gốc: Triển khai kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 18/4/2022 về việc triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2024.

Lĩnh vực Đo lường: Tiếp nhận hồ sơ công bố dấu định lượng đối với hàng đóng gói sẵn của các doanh nghiệp, hồ sơ sửa chữa, thay thế cột đo xăng dầu theo thông tư số 15/TT-BKHCN ngày 25/8/2015 của Bộ Khoa học và Công nghệ về quản lý đo lường chất lượng trong kinh doanh xăng dầu; triển khai Kế hoạch thực hiện Kế hoạch

số 198/KH-UBND ngày 21/06/2023 của UBND tỉnh Bình Phước về việc thực hiện Đề án 996 “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2024.

Lĩnh vực Chất lượng: Tiếp tục thông báo và tiếp nhận đơn đăng ký tham dự Giải thưởng chất lượng quốc gia năm 2024 của doanh nghiệp; tiếp nhận hồ sơ công bố hợp chuẩn, hợp quy; tiếp nhận hồ sơ đăng ký kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hóa nhập khẩu nhóm 2; triển khai thực hiện Kế hoạch Hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2024.

Lập dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định: kinh phí thực hiện diễn tập “Ứng phó sự cố bức xạ và hạt nhân trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2024; kinh phí kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 18/4/2022 về việc triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Phước trên địa bàn tỉnh năm 2024; kinh phí kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 21/06/2023 của UBND tỉnh Bình Phước về việc thực hiện Đề án 996 “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2024; kinh phí kế hoạch Hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2024.

7. Công tác thanh tra, kiểm tra

Hoàn thành 01 Đoàn thanh tra việc chấp hành các quy định về đo lường và an toàn bức xạ, hạt nhân đối với các đơn vị sử dụng nguồn phóng xạ và các cơ sở sử dụng thiết bị X-quang y tế trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Thành lập các đoàn thanh tra: thanh tra chuyên ngành về nghiên cứu khoa học và công nghệ đối với Đề tài cấp tỉnh “Ứng dụng chỉ thị phân tử để đánh giá các dòng điều triển vọng tại tỉnh Bình Phước”; thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật và nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc quyền quản lý; kê khai tài sản, thanh tra về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trực tiếp đối với đơn vị trực thuộc của Sở (Trung tâm KH&CN); thành lập và tiến hành Đoàn thanh tra, kiểm tra đột xuất (khi có yêu cầu, phát sinh).

Thực hiện công tác triển khai Ngày pháp luật và tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật quý II/2024 và công tác Pháp chế theo Kế hoạch đã ban hành năm 2024. Góp ý văn bản gửi các sở ngành khi có yêu cầu, đề nghị. Cử công chức tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy định.

8. Hoạt động thông tin, thống kê KH&CN

Thực hiện báo cáo thống kê KH&CN theo Thông tư 15/2018/TT-BKH&CN ngày 15/11/2018 của Bộ KH&CN Quy định chế độ báo cáo thống kê ngành khoa học và công nghệ. Cấp chứng nhận đăng ký kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước theo quy định tại Thông tư số 14/2014/TT-BKH&CN ngày 11/6/2014 của Bộ Khoa học và Công nghệ đối với các đề tài KH&CN cấp tỉnh đã nghiệm thu.

9. Hoạt động của đơn vị sự nghiệp (Trung tâm Khoa học và Công nghệ)

Kiểm định, hiệu chỉnh, thử nghiệm tất cả phương tiện đo phục vụ cho nhu cầu của khách hàng trên địa bàn tỉnh. Thực hiện nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng năm 2024. Hoàn thành hồ sơ chuyên môn và thủ tục thành quyết toán cho các nhiệm vụ đã nghiệm thu tháng 12/2023 và tháng 01/2024. Xây dựng hoàn thiện các kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ hằng năm đã được giao: Sàn giao dịch, Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, Xuất bản bản tin KHCN. Xây dựng hoàn thiện đề xuất danh mục dịch vụ công thực hiện năm 2024. Xây dựng phương án vận hành hoạt động Trại thực nghiệm trong năm 2024.

Trên đây là kết quả thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ và kết quả hoạt động khoa học và công nghệ Quý I năm 2024 của Sở Khoa học và Công nghệ./.

Nơi nhận:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- GD, PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT, (HB).

GIÁM ĐỐC